应收款项的坏账准备和存货跌价准备

应收款项的坏账准备由本集团管理层根据会影响应收款项回收的客观证据(如债务人

破产或出现严重财务困难的可能性)确定。本集团按照成本与可变现净值孰低计量存

货，对成本高于可变现净值及陈旧和滞销的存货，计提存货跌价准备。减值或准备金

额取决于管理层于每个报告日的评估，因而牵涉不确定因素。

递延所得税资产的确认

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣税务亏损及可抵扣暂时性差异的限

度内，本集团就所有尚未利用的可抵扣税务亏损及可抵扣暂时性差异确认递延所得税

资产。管理层需要运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合

纳税筹划策略，以决定应确认的递延税项资产的金额。截至本期期末，由于无法确定

相关可抵扣税务亏损和可抵扣暂时性差异的转回期，本集团对于可抵扣税务亏损人民

币 8,210,039,382元(2015年 12月 31日：人民币 7,487,902,099元)，以及可抵扣暂

时性差异人民币 175,474,715 元(2015年 12 月 31日：人民币 177,152,632 元)，未确

认为递延所得税资产。详情参见附注六、16。如果未来实际产生的应纳税所得额大于

2016 年半年度报告

60 / 111

预期，将导致递延所得税资产确认金额的变化，该变化将确认在相应期间的合并利润

表中。

税项

复杂税务法规(包括与税收优惠相关的规定)的解释和未来应税收入金额及时点皆存

在不确定性。鉴于本集团国际业务关系广泛及现有合同或协议的复杂性，实际的税项

结果与本集团的预估情形可能存在差异，该差异将导致对已确认的应税收入或应负担

税费做出调整。本集团基于最佳估计，按照各经营所在地税务机关审计后结果计提相

关准备。计提金额考虑多种因素，如前期税务审计经验，以及本集团和税务机关对法

规理解的差异。由于本集团涉及多国税务机关，多种事项均可能导致上述理解的差异。

本集团递延所得税资产与负债，按照预期收回该资产或偿还该负债期间的适用税率计

算。本集团运用判断来估计未来期间集团的适用税率，结合公司的纳税筹划策略以及

公司高新技术企业自我评估及复核的情况，以决定应确认的递延所得税的适用税率。

如未来实际税率低于预期，确认的递延所得税资产将被转回，确认在转回期间的合并

利润表中。

27. 重要会计政策和会计估计的变更

截至 2016年 6月 30 日止 6个月期间，本集团无重要会计政策和会计估计的变更。

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

本集团增值税率因所处国家或地区不同适用不

同的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额缴纳增值税

5%、6%、7%、10%、11%、12%、

13%、16%、17%、25%

本集团亦有业务按简易方式征收增值税，不抵扣

进项税额
3%、5%

营业税(注)
根据国家有关税务法规，本集团按照属于营业税

征缴范围的劳务计算缴纳营业税
3% - 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额计算缴纳 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额计算缴纳 2% - 3%

企业所得税

本集团企业所得税因所处国家或地区不同适用

不同税率，并按照所处国家或地区税法规定基数

计算应纳税额

见下表

个人所得税
本集团支付予个人的薪金所得额，由本集团依税

法代扣缴个人所得税
不适用

注：根据财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税[2016]36

号)，自 2016年 5月 1 日起，建筑业、房地产业、金融业、生活服务业等全部营业税纳税人纳入

试点范围，由缴纳营业税改为缴纳增值税(以下简称“营改增”)，其中建筑业、房地产业增值税

率为 11%，金融业、生活服务业增值税率为 6%。

2016 年半年度报告

61 / 111

本集团的钻井服务、油田技术服务、物探和工程勘察服务以及船舶服务等收入在本次“营改增”

之后，由缴纳营业税改为缴纳增值税，分别按照不同业务类型适用建筑服务、现代服务等增值税

税目和税率。

存在不同企业所得税税率纳税主体的说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

本集团于印度尼西亚的业务 25%

本集团于澳大利亚的业务 30%

本集团于缅甸的业务 按收入总额的 3.5%扣缴

本集团于墨西哥的业务 30%

本集团于挪威的业务 25%

本集团于英国的业务 20%

本集团于泰国的业务 按每月收入总额的 3%扣缴

本集团于卡塔尔的业务 10%

本集团于伊拉克的业务 按收入总额的 7%扣缴

本集团于阿联酋的业务 无需缴纳所得税

本集团于丹麦的业务 22%

本集团于新加坡的业务 17%

本集团于美国的业务 34%

本集团于加拿大的业务 联邦税 15%，省税 10% - 16%

本集团于马来西亚的业务 24%

本集团于新西兰的业务 按收入总额的 15%扣缴

本集团于沙特阿拉伯的业务 20%

2. 税收优惠

根据 2008年 1月 1 日起施行的《中华人民共和国企业所得税法》，企业所得税率为

25%。

本公司于 2012年 2 月获得天津市国家税务局海洋石油税务分局的《企业所得税减免